
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 82     del  10-12-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di dicembre alle ore 19:45,  nella Sede Comunale, convocata nei

modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO A

ATTO DI INDIRIZZO PER PRESENTAZIONE DOMANDA DI
PROSECUZIONE DEL PROGETTO "VEDO TERRA" DEL SISTEMA DI
PROTEZIONE PER I TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE E I
MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI (SPRAR/SIPROIMI).

Ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

- Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

- Ritenuto di dover deliberare in merito;

- Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio
interessato secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Dato atto che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

- Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di esprimere quale atto di indirizzo, la volontà di richiedere, ai sensi del Decreto del Ministero
dell’Interno del 18 novembre 2019, pubblicato sulla  Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.284 del
04-12-2019, la domanda di prosecuzione del progetto “Vedo Terra” del sistema di protezione per i
titolari di protezione internazionale e i minori stranieri non accompagnati (SPRAR/SIPROIMI)
finanziato con il fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo (FNPSA).

Il responsabile del servizio provvederà con propri atti all’attuazione del presente provvedimento.

Di trasmettere il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo
125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali".

Infine con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, stante l'urgenza,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;
Decreto del Ministero dell’Interno del 18 novembre 2019.

MOTIVAZIONE

Il Comune di Servigliano è titolare del progetto “Vedo Terra” finanziato ed attivato nell’ambito del
Sistema di protezione per i titolari di protezione internazionale e i minori stranieri non
accompagnati (SPRAR/SIPROIMI), di cui all’articolo 1 sexies del decreto legge 30 dicembre 1989,
n. 416, convertito dalla legge 28 febbraio 1990 n. 29 e ss.mm.e ii, per la tipologia di accoglienza di
carattere ordinario, finanziato con il fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo (FNPSA).

Il predetto progetto scade il 31 dicembre 2019.

Il Decreto del Ministero dell’Interno del 18 novembre 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.
200 del 27 agosto 2016, all’articolo 8, prevede che:

• gli enti locali con progetti in scadenza al 31.12.2019 sono autorizzati, nelle more dell’approvazione delle
domande di finanziamento per il successivo triennio, alla prosecuzione dell’accoglienza degli aventi titolo
per un periodo di sei mesi a decorrere dall’1.1.2020, nel rispetto delle procedure in materia di affidamento
dei servizi di accoglienza;

• le risorse a tal fine assegnate sono individuate sulla base dei costi semestrali del progetto finanziato, in
relazione ai posti attivi al 30 settembre 2019, tenuto conto delle variazioni della capacità di accoglienza già
autorizzate o comunicate, salvo una maggiore richiesta di riduzione dei posti da parte dell’ente locale.

La domanda di prosecuzione deve essere presentata, entro l’8 gennaio 2020, esclusivamente tramite
il sito internet (https://fnasilo.dlci.interno.it) predisposto dal dipartimento libertà civili e
immigrazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Tutto ciò premesso;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 18 novembre 2019;

Richiamati, infine:

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato, infine, atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

https://fnasilo.dlci.interno.it


4

Il documento istruttotio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di esprimere quale atto di indirizzo, la volontà di richiedere, ai sensi del Decreto del Ministero
dell’Interno del 18 novembre 2019, pubblicato sulla  Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.284 del
04-12-2019, la domanda di prosecuzione del progetto “Vedo Terra” del sistema di protezione per i
titolari di protezione internazionale e i minori stranieri non accompagnati (SPRAR/SIPROIMI)
finanziato con il fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo (FNPSA).

Il responsabile del servizio provvederà con propri atti all’attuazione del presente provvedimento.

DI DICHIARARE l’atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma
4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 10-12-2019

ATTO DI INDIRIZZO PER PRESENTAZIONE DOMANDA DI
PROSECUZIONE DEL PROGETTO "VEDO TERRA" DEL SISTEMA DI
PROTEZIONE PER I TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE E I
MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI (SPRAR/SIPROIMI).

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MALASPINA LUCIA

Firmato

PARERE:

5

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO



6

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 15-02-2020 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 10-12-19:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 15-02-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n.1308 in data 15-02-2020 ai signori Capigruppo
Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 15-02-2020

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


